17,488,000 股，占公司总股本的 40.99%，同时通过新余道勤、共青城宽德立间接持有 公司 30.47%

的股份，合计控制公司 71.46%的股份，是公司的实际控制人之一。廖宜强目前直接持有公司股份

4,372,000 股，持股比例为 10.25％，同时还通过共青城正道间接控制公司 14.06%的股份，合计

控制公司 24.31%的股份，是公司的实际控制人之一。廖宜勤现任公司董事长，廖宜强现任公司总

经理、法定代表人，二人系同胞兄弟关系，共同参与公司的经营管理。2015 年 3月 20 日，廖宜

勤、廖宜强签署《一致行动协议》，约定在处理有关公司经营发展且根据公司法等有关法律法规

5

和公司章程需要由公司股东大会、董事会作出决议的事项时均应采取一致行动，因此认定廖宜勤、

廖宜强二人为共同实际控制人。

三、涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

2017 年 4 月 28 日，财政部以财会[2017]13 号发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售

的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起实施。

2017 年 5 月 10 日，财政部以财会[2017]15 号发布了《企业会计准则第 16 号——政府补助

（2017 年修订）》，自 2017 年 6 月 12 日起实施。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕

30 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2017 年度及以后期间

的财务报表。本公司第一届董事会第二十二次会议决定按照财政部的要求时间开始执行前述三项

会计准则。

本次会计政策变更不涉及以往年度的追溯调整，不影响本期财务报表损益，除对于 2017 年 1

月 1 日已存在的与日常活动相关的政府补助以及 2017 年 1 月 1 日之后发生的与日常活动相关的

政府补助，由计入营业外收入变更为计入其他收益外，会计政策变更未对公司本期财务报表产生

重大影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√适用

前期会计差错更正

根据《企业会计准则第 28号一会计政策、会计估计变更及差错更正》的规定和要求，本公司

对个别项目收入确认和成本核算存在跨期、内部研发形成的无形资产不符合资本化条件、少计提

费用等事项按会计差错予以更正。本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行了更正，具体

影响情况如下:

（1）对 2016 年度合并财务报表的影响

财务报表项目
2016 年 12 月 31 日/2016

年度差错更正前
差错更正金额

2016 年 12 月 31 日/2016 年

度差错更正后

应收账款 19,187,888.98 414,332.24 19,602,221.22

6

无形资产 996,741.28 -892,686.87 104,054.41

递延所得税资产 146,714.16 186,642.15 333,356.31

应付账款 11,760,597.41 135,613.96 11,896,211.37

预收款项 1,410,116.24 100,000.00 1,510,116.24

应付职工薪酬 11,008,116.97 270,000.00 11,278,116.97

应交税费 1,426,988.05 -172,872.74 1,254,115.31

其他应付款 1,235,345.64 317,669.00 1,553,014.64

资本公积 3,667,177.84 -104,868.75 3,562,309.09

盈余公积 1,489,650.25 -83,725.40 1,405,924.85

未分配利润 13,468,095.79 -753,528.55 12,714,567.24

营业收入 84,081,777.18 304,516.98 84,386,294.16

营业成本 56,130,622.85 29,782.48 56,160,405.33

税金及附加 332,593.19 2,192.52 334,785.71

销售费用 2,931,956.90 317,669.00 3,249,625.90

管理费用 11,740,643.31 270,000.00 12,010,643.31

财务费用 -190,103.26 178,466.90 -11,636.36

投资收益 190,399.93 178,466.90 368,866.83

资产减值损失 480,035.57 8,455.76 488,491.33

资产处置收益   -48,138.19 -48,138.19

所得税费用 1,859,954.75 -137,823.49 1,722,131.26

净利润 12,151,706.81 -185,759.29 11,965,947.52

（2）对 2016 年度母公司财务报表的影响

财务报表项目
2016 年 12 月 31 日/2016

年度差错更正前
差错更正金额

2016 年 12 月 31 日/2016 年

度差错更正后

应收账款 19,187,888.98 414,332.24 19,602,221.22

无形资产 996,741.28 -892,686.87 104,054.41

递延所得税资产 146,714.16 186,642.15 333,356.31

应付账款 11,760,597.41 135,613.96 11,896,211.37

预收款项 1,410,116.24 100,000.00 1,510,116.24

应付职工薪酬 10,994,293.03 270,000.00 11,264,293.03

应交税费 1,420,832.46 -172,872.74 1,247,959.72

其他应付款 1,225,949.64 317,669.00 1,543,618.64

资本公积 3,667,177.84 -104,868.75 3,562,309.09

盈余公积 1,489,650.25 -83,725.40 1,405,924.85

未分配利润 13,375,571.26 -753,528.55 12,622,042.71

营业收入 83,790,515.04 304,516.98 84,095,032.02

营业成本 55,923,136.91 29,782.48 55,952,919.39

税金及附加 332,593.19 2,192.52 334,785.71

7

销售费用 2,929,200.90 317,669.00 3,246,869.90

管理费用 11,514,063.31 270,000.00 11,784,063.31

财务费用 -185,261.24 178,466.90 -6,794.34

投资收益  178,466.90 178,466.90

资产减值损失 480,035.57 8,455.76 488,491.33

资产处置收益  -48,138.19 -48,138.19

所得税费用 1,855,991.35 -137,823.49 1,718,167.86

净利润 12,105,988.06 -185,759.29 11,920,228.77

3.3 合并报表范围的变化情况

√不适用

3.4 非标准审计意见说明

√不适用

江西同济设计集团股份有限公司

   董事会

2020 年 8 月 21 日